1

Резолютивная часть оглашена дата

Дело № 5-90-215/2021

УИД:91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., с участием помощника прокурора адрес фио, а также лица, привлекаемого к административной ответственности фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

 фио, паспортные данные, адрес, гражданина Российской Федерации, работающего  начальником отдела по благоустройству и природопользованию Муниципального казенного наименование организации, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей 2008 и паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст.5.63.1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Постановлением заместителя прокурора адресфио К.Р. от дата возбуждено дело об административном правонарушении в отношении  начальника отдела по благоустройству и природопользованию Муниципального казенного наименование организации фио за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.63.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

 дата в прокуратуре адрес зарегистрировано электронное

обращение фио по вопросу нарушения Администрацией адрес

законодательства, регулирующего порядок согласования движения по

автомобильным дорогам муниципального значения тяжеловесного и (или)

крупногабаритного транспортного средства, принятия мер прокурорского

реагирования в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии с пп.п.2 ч.1 Федерального закона от дата № 257 «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» (далее - Федеральный закон № 257-ФЗ) пользователям автомобильными дорогами запрещается осуществлять движение по

автомобильным дорогам на тяжеловесных транспортных средствах, масса

которых с грузом или без груза и (или) нагрузка на ось которых более чем на два

процента превышают допустимую массу транспортного средства и (или)

допустимую нагрузку на ось, и (или) на крупногабаритных транспортных

средствах и на транспортных средствах, осуществляющих перевозки опасных

грузов без специальных разрешений, выдаваемых в порядке, установленном

настоящим Федеральным законом, а также осуществлять движение

транспортных средств, имеющих разрешенную массу свыше 12 тонн, по

автомобильным дорогам общего пользования федерального значения без

внесения платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным

дорогам общего пользования федерального значения такими транспортными

средствами.

В силу  ч. 1 ст.31 Федерального закона № 257 движение по автомобильным

дорогам крупногабаритного транспортного средства допускается при наличии

специальных разрешений, выдаваемых в соответствии с положениями настоящей статьи.

Для получения специального разрешения, указанного в части 1,1.1 или 2

настоящей статьи, требуется, в том числе, согласование маршрута (ч.б ст.31

Федерального закона № 257-ФЗ).

Согласно ч.7ст.31 Федерального закона №257-ФЗ орган, осуществляющий выдачу специального разрешения, указанного в части 1, 1.1

или 2 настоящей статьи, согласовывает маршрут тяжеловесного и (или)

крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства,

осуществляющего перевозки опасных грузов, с владельцами автомобильных

дорог, по которым проходит такой маршрут, а в случае превышения

установленных Правительством Российской Федерации допустимых габаритов

более чем на два процента и с соответствующими подразделениями

федерального органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять

контрольные, надзорные и разрешительные функции в области обеспечения

безопасности дорожного движения.

Приказом Минтранса России от дата № 167 утвержден Порядок

выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (далее -

Порядок), который определяет правила подачи, приема и рассмотрения

заявлений на получение специального разрешения на движение по

автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного

транспортного средства, согласования, оформления и выдачи (отказа в выдаче)

указанного специального разрешения.

Пунктом 16 Порядка предусмотрено, что уполномоченный орган в течение

четырех рабочих дней со дня регистрации заявления: 1) устанавливает путь

следования по заявленному маршруту; 2) определяет владельцев автомобильных

дорог по пути следования заявленного маршрута; 3) направляет в адрес

владельцев автомобильных дорог, по дорогам которых проходит данный

маршрут, часть маршрута, запрос на согласование маршрута тяжеловесного и

(или) крупногабаритного транспортного средства.

Запрос, указанный в подпункте 3 пункта 16 настоящего Порядка,

регистрируется владельцем автомобильной дороги в течение одного рабочего

дня с даты его поступления (п.17 Порядка).

Согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного

транспортного средства, в силу (п.18 Порядка) проводится владельцами

автомобильных дорог в течение четырех рабочих дней с даты поступления от

уполномоченного органа запроса, указанного в подпункте 3 пункта 16

настоящего Порядка.

 Судом установлено, что в дата в Администрацию города от ФКУ Упрдор «Северо-Запад» (адрес) поступило пять запросов на согласование движения по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а именно: дата, дата, дата, дата по заявлениям фио и дата по заявлению наименование организации

Так, на запрос ФКУ Упрдор «Северо-Запад» от дата «О

согласовании маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства», поданного в интересах перевозчика фио зарегистрирован в Администрации города дата за №2-11/894 со сроком исполнения дата, ответ на запрос направлен дата.

дата в Администрации города зарегистрирован запрос ФКУ Упрдор

«Северо-Запад» в интересах фио от дата, который

зарегистрирован в этот же день за № 2-11/3437, со сроком исполнения до

дата, который в этот же день передан начальником УГХиП фио

на исполнение начальнику отдела по благоустройству и природопользованию

МКУ «УГХиП Администрации адрес»  фио Однако, ответ на запрос от дата в установленные четыре рабочие дня не направлен, при этом последним спустя 6 дней от основного срока, т.е. дата повторно подготовлен ответ на запрос ФКУ Упрдор «Северо-Запад» от дата.

дата в Администрации города зарегистрирован запрос ФКУ Упрдор

«Северо-Запад» в интересах фио № 2-11/4904 от дата, со

сроком исполнения - дата, которое передано для рассмотрения начальнику

отдела фио Между тем, ответ на запрос по истечении более

месяца, т.е. до дата не направлен.

дата в Администрации города зарегистрирован запрос ФКУ Упрдор

«Северо-Запад» в интересах фио № 2-11/5789 от дата, со сроком

исполнения - дата. Запрос для исполнения передан начальнику отдела

фио, которым ответ подготовлен спустя 12 дней после

регистрации, т.е. дата.

дата в Администрации города зарегистрирован запрос ФКУ Упрдор

«Северо-Запад» в интересах фио № 2-11/6029 от дата, со

сроком исполнения - дата, который передан для рассмотрения и ответа

начальнику отдела фио Несмотря на установленный срок

подготовки согласования, запрос Уполномоченного органа по состоянию на  дата

не рассмотрен, решение о согласовании маршрута по муниципальной

дороге не принято.

На основании распоряжения Главы администрации города от дата

№ 25-л, трудового договора № 03 от дата, на муниципальную службу для

замещения должности начальника отдела по благоустройству и

природопользованию МКУ «Управление городского хозяйства и природопользования Администрации адресфио» принят фио

В силу п.2.2.1, 2.2.4 Трудового договора № 3, муниципальный служащий

обязан добросовестно исполнять должностные обязанности в пределах

предоставленных ему прав и в соответствии с должностной инструкцией;

своевременно в пределах своих должностных полномочий рассматривать

обращения граждан и организаций и принимать по ним решения в порядке,

установленном действующим законодательством.

Пунктом 3.1 Должностной инструкции начальника отдела предусмотрено,

что последний обязан соблюдать, в том числе федеральные законы, иные

нормативные правовые акты Российской Федерации, соблюдать при исполнении

должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций.

Следовательно в действиях (бездействии) начальника отдела по

благоустройству и природопользования МКУ «УГХиП Администрации города

фиоадрес» фио, в связи с выявленными

нарушениями при рассмотрении запросов Уполномоченного органа

усматриваются признаки состава административного правонарушения,

предусмотренного ч. 3 ст. 12.31.1 КоАП РФ, т.е. нарушение сроков согласования

маршрутов тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.

Местом совершения административного правонарушения является

рабочее место фио - адрес.

Временем совершения административного правонарушения является

пятый рабочий день с даты поступления от уполномоченного органа запроса, а

именно: запроса от дата - дата; от дата - дата; от

дата - дата; от дата - дата.

фио в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал полностью, ходатайств суду не заявлял.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.63.1 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

-  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 1-6);

- копией обращения фио от дата (л.д. 9-10);

- копией заявления на получение специального разрешения от дата (л.д. 11);

- копией заявления на получение специального разрешения от дата (л.д. 12);

- копией требования о предоставлении информации, документов от дата (л.д. 13-14);

- копией информации Администрации адрес (л.д. 15-16);

-  копией пояснений заместителя главы адресфио А.А. от дата (л.д. 17-21, 23,24);

- копией выписки из базы СЭД «Диалог» (л.д. 22);

- копией запроса на согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства от дата (л.д. 25);

-  копией трудового договора № 03 с муниципальным служащим администрации адрес от дата (л.д. 26-27);

- копией Распоряжения Администрации адрес «О приеме на муниципальную службу фио» от дата № 25-л (л.д. 29);

- копией должностной инструкции начальника отдела по благоустройству и природопользованию МКУ «УГХ и природопользования Администрации адрес» (л.д. 31-37);

- копией запроса на согласование движения по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (л.д. 38,40,44,46,48);

- копией резолюций (л.д. 39,41,45,47,49);

- копией ответа фиоА от дата (л.д. 42-43,50,51);

-  копией объяснения фио (л.д. 53-54);

- копией обращения фио (л.д. 55-56).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях должностного лица –   начальника отдела по благоустройству и природопользованию Муниципального казенного наименование организации фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.63.1 КоАП РФ –  нарушение сроков согласования маршрутов тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отягчающих обстоятельств судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  фио   наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 5.39 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 5.39, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

 Должностное лицо – фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.63.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

 Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

           Разъяснить фио, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес (адрес) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Феодосийский городской суд адрес через судебный участок  № 90 Феодосийского судебного района адрес.

Мировой судья:                          (подпись)                                           фио

Копия верна:

Судья фио Н.С.

Секретарь с/з